
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 217 del 05/09/2023
Proposta di settore n. 83 del 01/09/2023

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la partecipazione al Bando Pubblico del
GALBarbagia – Azione chiave 2.1 “Cooperazione e collaborazione tra gli operatori culturali del
territorio” – Bando 2022 – Intervento 19.2.7.6.2.1.2 “Adeguare gli spazi per le attività culturali”

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 03.01.2023, modificato con Decreto n. 08 del 13.02.2023, il Geom.

Mario Demartis è stato nominato responsabile di servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

Visto l’intervento 19.2.7.6.2.1.2, previsto dall’articolo 20 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone

rurali”, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) n. 1305/2013, che sostiene investimenti relativi alla

manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale, nonché il recupero di manufatti e opere, di

interesse storico culturale, del territorio del GAL Barbagia;

Visto il Bando Pubblico del GAL Barbagia – Azione chiave 2.1 “Cooperazione e collaborazione tra gli operatori

culturali del territorio” – Bando 2022 - Intervento 19.2.7.6.2.1.2 “Adeguare gli spazi per le attività culturali”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21.07.2023 avente ad oggetto “Indirizzo per la partecipazione al

Bando Pubblico del GALBarbagia – Azione chiave 2.1 Cooperazione e collaborazione tra gli operatori culturali del

territorio” – Bando 2022 – Intervento 19.2.7.6.2.1.2 Adeguare gli spazi per le attività culturali”

Preso atto che l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento

e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve

essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati

del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di

competenze professionali e specifica formazione professionale;

VISTI l'art. 16 del nuovo Codice dei Contratti pubblici e l'articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto

dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento

in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto,

anche potenziale;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

Ritenuta pertanto la necessità di nominare il RUP con i compiti di impulso, di direzione e di coordinamento

dell'istruttoria procedimentale e di individuare per lo svolgimento del ruolo, ai sensi dell'art. 15, comma 2 del D. Lgs.

n. 36/23 e degli artt. art. 2, 4 e 5 dell'all.to I.2, il Dott. Maurizio Muntone, istruttore direttivo tecnico del Comune di

Fonni, in quanto lo stesso è in possesso dei requisiti necessari;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visti gli artt. 5 e 6 della L. 241/90;

Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;

 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 nella parte ancora in vigore;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2. Di nominare il Dott. Maurizio Muntone, istruttore direttivo tecnico in servizio presso l’area tecnica, quale

Responsabile Unico del Procedimento relativo alla partecipazione al Bando Pubblico del GALBarbagia –

Azione chiave 2.1 “Cooperazione e collaborazione tra gli operatori culturali del territorio” – Bando 2022 –

Intervento 19.2.7.6.2.1.2 “Adeguare gli spazi per le attività culturali”

3. di demandare al Responsabile Unico del Progetto, la predisposizione di tutti gli atti necessari per l’avvio della

procedura;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Muntone Maurizio Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 05/09/2023

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


